
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME  
Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 

(PROTOKOLS Nr.10, 1. punkts) 

Talsos 

 

29.05.2025.                                                           Nr.95 

 

Par kolektīvā iesnieguma izskatīšanu  

 

Talsu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 2025. gada 9. maijā saņemts 

kolektīvais iesniegums “Par sabiedriskā transporta maršrutiem”, ar informāciju, ka 2024. gada 

1. novembrī stājās spēkā sabiedriskā transporta maršrutu tīkla “Talsi, Tukums” izmaiņas, kā 

rezultātā Talsu novadā tika slēgti vairāki sabiedriskā transporta maršruti, proti: 

• tika slēgts posms Talsi-Kolka maršrutam Nr.7944 Rīga-Talsi-Dundaga-Kolka, 

• tika slēgts posms Kolka-Talsi maršrutam Nr.7944 Kolka-Dundaga-Talsi-Rīga, 

• tika slēgts maršruts Nr.7945 Rīga-Talsi-Vandzene-Kolka, 

• tika slēgts maršruts Nr.7945 Kolka-Vandzene-Talsi-Rīga. 

Iesniegumā norādīts, ka šo izmaiņu rezultātā Talsu novada ziemeļu daļas iedzīvotāji 

zaudēja savu iepriekšējo mobilitāti, kas būtiski ir samazinājusi iedzīvotāju iespējas ar 

sabiedrisko transportu nokļūt uz un no novada centru Talsos, kā arī izglītības iestādēm. Īpaši 

atzīmējams, ka kopš 2024. gadā tika likvidēta sākumskola Kolkā, pilnīgi visi skolas vecuma 

bērni no Kolkas puses iegūst izglītību Rojas vai Dundagas vidusskolās. Skolēniem ir sarežģīti 

vai pat neiespējami izmantot interešu un profesionālās izglītības iestāžu sniegtās iespējas, jo 

sabiedriskais transports uz dzīvesvietu dodas vai nu pārāk agri, vai pārāk vēlu. Iesniegumā 

norādīts, ka pirms veikt šādas izmaiņas maršrutu tīklā, ne Kurzemes plānošanas reģions, ne 

Pašvaldība netika vaicājuši iedzīvotāju viedokli. Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 

19. punkts nosaka, ka viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir organizēt sabiedriskā 

transporta pakalpojumus. Sabiedriskā transporta pakalpojumu likuma (turpmāk – likums) 

6. panta ceturtajā daļā noteikts, ka viens no sabiedriskā transporta pakalpojumu organizēšanas 

principiem ir tāds, ka maršrutu tīklu veido, lai apmierinātu iedzīvotāju pieprasījumu pēc 

sabiedriskā transporta pakalpojumiem un nodrošinātu maršrutu tīklā iespēju apmeklēt 

izglītības iestādes, ārstniecības iestādes, darbavietas, valsts un pašvaldību institūcijas to 

normālajā (vispārpieņemtajā) darba laikā. Savukārt šī likuma 5. panta ceturtajā daļā noteikts, 

ka plānošanas reģionu kompetencē ir noskaidrot un apkopot plānošanas reģionā ietilpstošo 

pašvaldību un iedzīvotāju viedokļus par maršrutu tīklu attiecīgā plānošanas reģiona teritorijā. 

Ņemot vērā iepriekšminēto, Kolkas pagasta iedzīvotāju padome pieņēma lēmumu par Talsu 

novada iedzīvotāju parakstu vākšanu iniciatīvas “Par sabiedriskā transporta nodrošināšanu 

attālākajās Talsu novada vietās” atbalstam platformā ManaBalss.lv, kas tika uzsākta 

2025. gada 23. aprīlī. Šīs iniciatīvas mērķis bija savākt Talsu novada iedzīvotāju parakstus, 

lai vērstos Talsu novada pašvaldības domē ar iedzīvotāju kolektīvo iesniegumu par ērtu 

sabiedriskā autobusu maršrutu savienojumu nodrošināšanu iedzīvotājiem no visattālākās 

novada vietas – Kolkas pagasta – ar novada centru Talsos. Līdz 2025. gada 9. maija 

plkst. 12.00 iniciatīvu parakstīja 521 atbalstītājs. Savāktie paraksti liecina par iniciatīvas 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

aktualitāti un nozīmību novada iedzīvotāju vidū. Iesniegumā, pamatojoties uz Pašvaldību 

likuma 56. pantu, lūgts atjaunot sabiedriskā transporta maršrutus tajā apjomā, kāds tas bija 

pirms 2024. gada 1. novembra, norādot, ka tas saglabās lauku teritorijas esošo iedzīvotāju 

piesaisti pašreizējām dzīves vietām, tādā veidā mazinot lauku teritorijas iztukšošanos, kas jau 

tā pēdējos gados ir strauji progresējusi. Sevišķi atzīmējams, ka sabiedriskais transports, kas 

ļaus vajadzīgajā laikā nokļūt uz un no mācību iestādēm, saglabās ģimeņu ar bērniem piesaisti 

teritorijai. Iesniegumā lūgts kolektīvo iesniegumu izskatīt nākamajā kārtējā domes sēdē, 

uzaicinot uz domes sēdi arī pārstāvjus no institūcijām, kuras skar kolektīvajā iesniegumā 

ietvertais prasījums. Kolkas pagasta iedzīvotāju padome ir pilnvarojusi pārstāvēt kolektīvā 

iesnieguma iesniedzēju  Dženetu Marinsku. 

Pašvaldībā 2025. gada 9. maijā saņemta Sabiedrības līdzdalības platformas 

ManaBalss.lv (turpmāk – ManaBalss.lv) vēstule ar tai pievienotu kodētu Excel failu ar 

iniciatīvu “Par sabiedriskā transporta nodrošināšanu attālākajās Talsu novada vietās” 

iedzīvotāju parakstiem elektroniskā formātā, kas savākti un apkopoti portālā ManaBalss.lv, 

norādot, ka paraksti skatāmi kopā ar Pašvaldībā iesniegto kolektīvo iesniegumu, un lūgumu 

Pašvaldību saziņā ar iesnieguma autori izskatīt iesniegumu Pašvaldību likumā noteiktajā 

kārtībā, vienlaikus informējot ManaBalss.lv par iesnieguma izskatīšanas gaitu informācijas 

sniegšanai iniciatīvas parakstītājiem. 

Pašvaldība, saskaņā ar Pašvaldību likuma 57. panta pirmo daļu, kolektīvā iesnieguma 

parakstītāju datus nodeva pārbaudei Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldei 

(turpmāk – PMLP), lai pārliecinātos par parakstītāju atbilstību Pašvaldību likuma 56. panta 

pirmās daļas prasībām. 

Pašvaldībā 2025. gada 26. maijā saņemta PMLP vēstule ar informāciju, ka pēc 

Fizisko personu reģistra datiem parakstītāja statusam atbilst 317 personas. 

Ievērojot iepriekš minēto, secināms, ka kolektīvais iesniegums atbilst Pašvaldību 

likuma 56. panta otrā daļas 1. punkta c. apakšpunkta nosacījumiem, kas nosaka, ka novada 

pašvaldībā — atbilstoši pašvaldības administratīvajā teritorijā reģistrēto iedzīvotāju skaitam 

pēc aktuālajiem Fizisko personu reģistra datiem attiecīgā gada 1. janvārī jābūt vairāk nekā 

30 000 iedzīvotāju — 300 iesniedzēju. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 57. panta pirmo daļu, […]. Ja iesniegums atbilst 

minētajām prasībām, domes priekšsēdētājs nodrošina tā iekļaušanu domes nākamās kārtējās 

sēdes darba kārtībā un izskatīšanu. Uz attiecīgo domes sēdi uzaicināma fiziskā persona, kas 

pilnvarota pārstāvēt kolektīvā iesnieguma iesniedzējus, un pārstāvji no institūcijām, kuras skar 

kolektīvajā iesniegumā ietvertais prasījums. 

Ņemot vērā augstāk minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 57. panta trešo 

daļu,  

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Uzdot Talsu novada pašvaldības (turpmāk - Pašvaldība) Centrālajai pārvaldei līdz 

13.06.2025. organizēt tikšanos ar Autotransporta direkcijas Sabiedriskā transporta 

plānošanas daļas, Kurzemes plānošanas reģiona un A/S “Talsu  autotransporta” 

pārstāvjiem par slēgto autobusu maršrutu: Talsi-Kolka maršruts Nr.7944 Rīga-Talsi-

Dundaga-Kolka, Kolka-Talsi maršruts Nr.7944 Kolka-Dundaga-Talsi-Rīga, maršruts 

Nr.7945 Rīga-Talsi-Vandzene-Kolka un maršruts Nr.7945 Kolka-Vandzene-Talsi-

Rīga, iespējamo atjaunošanu. 

2. Pašvaldības Centrālajai pārvaldei līdz 2025. gada 30. jūnijam sagatavot un iesniegt  

Attīstības komitejā izskatīšanai priekšlikumus un iespējamos risinājumus 

autotransporta nodrošināšanai  maršrutos Talsi-Dundaga-Kolka, Kolka - Dundaga -

Talsi, Talsi- Vandzene -Kolka, Kolka -Vandzene -Talsi. 

3. Pašvaldības izpilddirektoram: 

3.1. iesniegt Pašvaldības jūlija domes sēdē pārskatu par kolektīvā iesnieguma virzību; 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

3.2. ne retāk kā reizi trijos mēnešos apkopot un publicēt Pašvaldības oficiālajā 

tīmekļvietnē aktuālo informāciju par kolektīvā iesnieguma virzību un tā 

izskatīšanas rezultātiem, kā arī par to informēt personu, kura ir pilnvarota 

pārstāvēt kolektīvā iesnieguma iesniedzējus. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                     A. Āboliņš 

 

 
Tabulēvica 20215090 

diana.tabulevica@talsi.lv  

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Kolektīvā iesnieguma iesniedzēju pārstāvjiem; 

2) Centrālajai pārvaldei. 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:diana.tabulevica@talsi.lv

